« Littere contra indulta pro toto ordine Cisterciensi. » (fol. 250.)

. . abbati monasterii Sancti Pauli Bisuntini. Ad compescendos conatus —

Suprascripto mandat dominus papa, ut abbati Cistercii ejusque coabbatibus, fratribus, abbatissis, sororibus et conventibus Cisterciensis ordinis presidio efficacis defensionis assistat, etc.

Dat. Laterani, III kal. januarii, anno octavo.

POTTHAST, 25207.

In e. m. pro eisdem. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Auberti Cameracensis,* sub data : Laterani, VI id. januarii, anno octavo.

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancte Catherine Rothomagensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Dolensis, Bituricensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancte Genovefe Parisiensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati Majoris Monasterii Turonensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Pontii de Thomaricis, Narbonensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii de Rivopullo, Vicensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Stephani de Divione, Lingonensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Clementis Metensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Pusoniensis, Nuemburgensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii de Westmonasterio prope Londonias.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Gemblacensis, Leodiensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Ambrosii Mediolanensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Petri in Erfordia, Maguntine diocesis.*

In e. m. pro eisdem, *venerabili fratri . . archiepiscopo Tarantasiensi.*

In e. m. pro eisdem, . . *archiepiscopo Ravennati.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Petri de Generesio, Tarviensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *episcopo Aptensi.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Victoris Massiliensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii de Antealtaria Compostellani.*

In e. m., . . *abbati monasterii de Condomio, Agennensis diocesis, pro eisdem.*

In e. m., . . *abbati monasterii de Sancto Salvatore, Tudensis diocesis, pro eisdem.*

In e. m. pro eisdem, . . *priori cathedralis ecclesie Du-nelmensis.*

In e. m. pro eisdem, *venerabili fratri . . episcopo Signino.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancte Marie Matris Domini prope Nuceriam, Salernitane diocesis.*

In e. m. pro eisdem, *venerabili fratri . . episcopo Suessanensi.*

In e. m. pro eisdem, *venerabili fratri . . episcopo Civitateni.*

In e. m. pro eisdem, *venerabili fratri . . episcopo Masano.*

4915 (CCCLXXII)

Latran, 24 décembre 1302.

« Mandatur conferri Johanni Poverelli ¹ canonicatus ecclesie Sancti Ilarii Pictavensis. » (fol. 251.)

Venerabili fratri Bartholomeo, episcopo Eduensi. Personam tuam —.

Conceditur suprascripto facultas conferendi canonicatum et præbendam, quos, tempore promotionis suæ, in ecclesia Sancti Ilarii Pictavensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, obtinebat, per consecrationem ejus apud Sedem Apostolicam vacantes et Apostolicæ dispositioni reservatos, Johanni Poverelli, nato Petri Poverelli, civis Pictavensis, pronepoti ejus, clerico, non obstante quod in ecclesia Avalonensi, Eduensis diocesis, canonicatum et præbendam noscitur obtinere.

Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno octavo.

4916 (CCCLXXIII)

Même date.

« Bartholomeo, episcopo Eduensi. Absolvitur a juramento quod prestitit de visitando singulis bienniis Apostolorum limina. » (fol. 251.)

Eidem. Meritis tue devotionis —.

Suprascriptum, qui, cum apud sedem Apostolicam præfectus fuit Eduensi ecclesie in episcopum, juramentum de Apostolorum liminibus singulis bienniis visitandis præstitit, licet dicta ecclesia privilegium exemptionis non habeat sed archie-

1. Ms : Peverelle.

piscopo Lugdunensi sit subjecta, absolvit dominus papa a dicto juramento, quoad visitationem.

Dat. ut supra.

4917 (CCCLXXIII bis)

Même date.

Ut nullus delegatus in personam ejus interdicti vel excommunicationis sententias promulgare valeat. (fol. 251.)

Eidem. Personam tuam nobis —. Dat. ut supra.

4918 (CCCLXXIII)

Latran, 28 décembre 1302.

Ut diocesim suam per personam idoneam visitare et procuraciones in pecunia numerata recipere possit usque ad triennium.

Venerabili fratri G[uidoni], episcopo Xanctonensi. Sincera devotio —. Dat. Laterani, v kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Lemovicensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Nobiliacensis ac . . priori de Subisia Pictavensis, Xanctonensis diocesis.*

4919 (CCCLXXV)

Latran, 24 décembre 1302.

« Reservatur Raymundo Deugod prebenda ecclesie Carnotensis cum dignitate seu personatu. » (fol. 251 v°.)

Dilecto filio Raymundo Deugod, canonico Carnotensi. Apostolice Sedis —.

Suprascripto, obtentu bonæ memoriæ B[erardi], Albanensis episcopi, cujus nepos fuit, canonicatum nec non et dignitatem, in ecclesia ipsa vacantes confert vel vacaturos reservat dominus papa, non obstante quod « Sancti Thome et de Rayano et de Monte Aurioli, ac Sancti Petri Podge prioratus sine cura, Xanctonensis, Agennensis et Convenarum diocesim, et quod in Agennensi, Xanctonensi et Lectorensi ecclesiis canonicatus et prebendas » noscitur obtinere.

Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . priori de Sancto Machario, Burdegalensis diocesis, et Thome Pigalotti, archidiacono Cameracensi, camere nostre clerico, ac . . scolastico ecclesie Xanctonensis.*

4920 (CCCLXXVI)

Latran, 25 décembre 1302.

« Quod possit facere recipi in Majori Burdegalensi et in singulis cathedralibus seu regularibus ac collegiatis ecclesiis suarum civitatis et diocesis ac provincie Burdegalensis singulas personas ydoneas », etiamsi personæ ipsæ duo vel plura beneficia obtineant.

Venerabili fratri B[ertrando], archiepiscopo Burdegalensi. Personam tuam —. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4921 (CCCLXXVII)

Latran, 8 janvier 1303.

« Littere contra indulta pro ordine Cluniacensi. » (fol. 252.)

Dilecto filio . . abbati monasterii Trenorciensis, Cabilonensis diocesis. Ad compescendos conatus —. Dat. Laterani, vi id. januarii, anno octavo.

POTTHAST, 25208.

In e. m., . . *abbati monasterii de Aureliaco, Claramontensis diocesis,* pro eisdem.

In e. m. pro eisdem, . . *abbati Montisfiscanensis, Rothomagensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati Majoris Monasterii Turonensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Luxoviensis, Bisuntine diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Victoris Massiliensis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Petri de Genesio, Tarciensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Antonii, Viennensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii de Rivopullo, Vicensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii de Condoino, Agennensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . *abbati monasterii Sancti Ambrosii Mediolanensis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancti Mauricii Aganensis, Sedunensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancti Corneli Compendiensi, Suessionensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Grassensis, Carcassonensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancti Pauli Viridunensis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancte Columbe Senonensis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii de Westminsterio, Londoniensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii de Sallebi, Eboracensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterio de Valle Paradisi, Zamorrensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii de Carraceto, Astoricensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancti Honorati Lirinensis, Grassensis diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii de Floregia, Forojuliensi diocesis.*

In e. m. pro eisdem, . . . *abbati monasterii Sancti Stephani Januensis.*

4922 (CCCLXXVIII) Latran, 21 décembre 1302.

« Quod possit visitare per alium, usque ad quinquennium, civitatem et diocesim suam Adurensem. » (fol. 252 v^o.)

Venerabili fratri Martino, episcopo Adurensi. Grata devotionis studia —.

Suprascripto indulget dominus papa, « propter graves inimicitias ei pro defendendis ecclesie sue juribus ingruentes ac etiam propter debilitatem corporis, quam in eo parit senectus, et graves infirmitates, » ut, ad quinquennium, civitatem et diocesim suam per personas idoneas visitare et procuraciones in pecunia numerata recipere possit.

Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii de Flarano et . . . priori de Ussaco, Auritane et Lemovicensi diocesum, ac . . . archidiacono Sipondii in ecclesia Auritana.*

4923 (CCCLXXVIII)

Même date.

« Quod possit providere de una persona ydonea in ecclesia Adurensi. » (fol. 252 v^o.)

Venerabili fratri Martino, episcopo Adurensi. Sincere devotionis affectus —. Dat. ut supra.

4924 (CCCLXXX)

Latran, 8 janvier 1303.

« Executoria de mutuo pro Gerardo, abbate monasterii de Altovillari, Remensis diocesis. » (fol. 252 v^o.)

. . . *abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini et . . . cantori Morinensis, ac . . . cancellario Parisiensis ecclesiarum.* Exponente nobis pridem —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum duorum millium et quingentorum florenorum auri de totali summa quatuor millium, quos Gerardus, abbas monasterii de Altovillari, recepit ab Advocato quondam Nerii de Advocatis, cive et mercatore Florentino, mutuante pro se et « nomine Hugonis Munaldi, socii et concivis sui. »

Dat. Laterani, vi id. januarii, anno octavo.

4925 (CCCLXXXI)

Latran, 11 décembre 1302.

« Super causa que vertitur inter magistrum Ricardum de Goleto, clericum Sagiensis diocesis, et Radulphum dictum Aligot, clericum Constanciensis diocesis super ecclesia Sancti Martini supra Nigram Aquam, Bajocensis diocesis. » (fol. 252 v^o.)

Venerabilibus fratribus . . . Bajocensi, et . . . Constantiensi episcopis ac dilecto filio . . . archidiacono de Obximo in ecclesia Bajocensi. In causa, que inter dilectos filios magistrum Ricardum de Goleto, clericum Sagiensis diocesis, ac Radulphum dictum Aligot, clericum Constantiensi diocesis, super ecclesia Sancti Martini de Condeto supra Nigram Aquam, Bajocensis diocesis, vertitur, per appellationes hinc inde interpositas ad Sedem Apostolicam devoluta, dilectum filium magistrum Huguitionem de Vercellis, canonicum Brugensem, subdiaconum et capellanum nostrum, deputavimus auditorem, coram

quo super libello, pro parte dicti magistri Ricardi oblato, inter magistrum Georgium de Interampne, magistri Ricardi, et Matheum de Anagnia, Radulphi predictorum procuratores, lite legitime contestata, de calumpnia et de veritate dicenda prestitis juramentis, factis positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, formatis insuper et datis articulis hinc et inde, productis juribus et munimentis, quibus procuratores ipsi uti in causa hujusmodi voluerunt, dictus auditor, juribus partium diligenter inspectis, diffinitivam pro eodem magistro Ricardo sententiam promulgavit, a qua, cum pro parte dicti Radulphi ad Sedem fuisset appellatum eandem, demum dilectus filius magister Bartolinus de Cornazano, canonicus Brixiensis, cappellanus noster, quem nos in causa appellationis ab eadem sententia interjecte deputavimus auditorem, partibus ad suam presentiam evocatis, visis, auditis et intellectis que partes ipse coram eo dare producere ac proponere voluerunt, dictam sententiam confirmavit. Et, licet ex parte dicti Radulphi ab hujusmodi confirmatione ad Sedem iterum fuerit appellatum predictam, dilectus tamen filius magister Onufrius de Trebis, decanus ecclesie Meldensis, capellanus noster, in causa hujusmodi appellationis ab eadem confirmatione interposite post multos processus in ea coram diversis auditoribus in ea datis habitos, a nobis deputatus auditor, ceteris actis tam coram se quam prefatis aliis auditoribus habitis diligenter examinatis atque discussis, pronuntiavit per eundem magistrum Bartholinum bene et legitime in hac parte processum, et a predicta sua confirmatione pro parte dicti Radulphi perperam appellatum fuisse. Cumque dictus magister Ricardus se possessione ejusdem ecclesie, jurium et pertinentiarum ejus per eundem Radulphum, sicut per acta coram dictis auditoribus habita apparere dicebat, asserens spoliatum, a nobis cum instantia postularet, ut nos, hujusmodi sententias pro eo taliter promulgatas auctoritate Apostolica confirmantes, illas executioni mandare debite faceremus, ex parte adversa sibi fuit objectum, quod, cum ipse de jure patronatus, quod carissimus in Christo filius noster P[hilippus], rex Francie illustris, in predicta ecclesia Sancti Martini obtinet, in litteris, quas super provisione sibi per nos facta de ecclesia predicta obtinuit, nullam fecerit mentionem, ac per hoc idem magister Ricardus in dicta ecclesia jus aliquod non haberet, non erant hujusmodi confirmatio et executio aliquatenus faciende. Nos autem, volentes prefati magistri Ricardi ita jura servare, quod predicti Radulphi justitiam, si quam habet in pctitorio, non ledamus, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, veris existentibus que supra de spoliatione hujusmodi premit-

tuntur, vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem magistrum Ricardum restituitis ad possessionem ecclesie, jurium et pertinentiarum predictorum ac restitutum etiam defendatis : salva, ut predictur, questione ipsi Radulpho super eadem ecclesia in pctitorio judicio, si super hoc voluerit cum eodem magistro Ricardo judicialiter experiri : contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dat. Laterani, III id. decembris, anno octavo.

4926 (CCCLXXXII)

Latran, 11 janvier 1303.

« Executoria de mutuo pro J[acobo], archiepiscopo Neapolitano. » (fol. 253.)

Dilectis filiis . . decano Meldensi et . . archidiacono Tiburtino ac magistro Odoni de Sermineto, camere nostre clerico, canonico Xanctonensi. Exponente nobis pridem —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum sex millium et quingentorum florenorum auri, quos J[acobus], archiepiscopus Neapolitanus, recepit, videlicet a Balduccio Floravanti et Johanne Puczii de Pistorio, de Clarentum, trium millium et quingentorum, et a Facio Miczoli et Nicolao Galligari de Florentia, mercatoribus de Scalorum societatibus, trium millium.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

4927 (CCCLXXXIII)

Latran, 24 décembre 1302.

« Indulgentia ad fabricam pro ecclesia Eduensi. » (fol. 253 v°.)

Universis Christi fidelibus per Lugdunensem civitatem, diocesim et provinciam constitutis. Quoniam, ut ait Apostatus —. Cum itaque, sicut venerabilis frater noster B[artholomeus], episcopus Eduensis, exposuit coram nobis, Eduensis ecclesia in magna sui parte jam passa sit et in reliqua minetur omnino ruinam, ita quod ipsius ecclesie canonici nequeunt in eadem ecclesia divina officia celebrare, ac idem episcopus ad ejusdem ecclesie reparationem intendat, et ad id magna requirantur onera expensarum, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur — quatinus — eidem episcopo vel ejus nuntiis propter hoc grata caritatis subsidia erogetis —.

Conceditur indulgentia centum dierum omnibus qui ad hoc manum porrexerint adjutricem.

Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno octavo.

4928 (CCCLXXXIII) Latran, 24 décembre 1302.

« Super reconciliatione ecclesiarum et cimiteriorum. » (fol. 253.)

Venerabili fratri B[artholomeo], episcopo Eduensi. Sincere devotionis affectus —.

Suprascripto indulgetur ut per presbyteros idoneos ecclesias et cimiteria violata suæ civitatis et diocesis reconciliare possit.

Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno octavo.

4929-4930 (CCCLXXXV) Latran, 10 et 11 janvier 1303.

« Executoria de mutuo pro Aymuino, abbate monasterii Casedei, Claromontensis diocesis. » (fol. 253 v°).

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini et . . . priori Sancti Laurentii de Arboribus, Avinionensis diocesis, ac . . . cantori ecclesie Morinensis. Exponente pridem nobis —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos Aymuinus, abbas monasterii Casedei, recepit ab Advocato quondam Nerii de Advocatis, cive et mercatore Florentino.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono, et . . . thesaurario ecclesie Florentine, ac magistro Andree de Eugubio, canonico Cathalaumensi, thesaurario nostro.* Exponente pridem nobis —.

Pro eodem de mutuo quatuor millium florenorum a Donato Boncii Riconerii cive et mercatore Florentino receptorum.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

4931 (CCCLXXXVI) Latran, 6 décembre 1302.

« Super discordia prebende Ruthenensis que vertitur inter magistrum Johannem Labacalaria et magistrum Petrum Bernardi, canonicos Ruthenenses. » (fol. 253 v°.)

Venerabili fratri P[etro], episcopo Ruthenensi. Personam tuam nobis et Apostolice Sedi devotam libenter, in quibus possimus, honoramus, et ea tibi, de quo fiduciam gerimus in Domino pleniorum, secure committimus, que ad commodum aliorum et ad tue mentis quietem tendere

dinoscantur. Petitio quidem tua nuper nobis exhibita continebat, quod inter magistrum Johannem dictum Labacalaria et magistrum Petrum Bernardi, canonicos Ruthenenses, super eo quod idem Johannes auctoritate litterarum nostrarum se asserit in canonicum ecclesie Ruthenensis sub expectatione vacature prebende canonice fuisse receptum, dictusque Petrus receptionem hujusmodi certis ex causis impugnat, orta materia questionis, et in causa hujusmodi, per appellationem dicti Petri ad Sedem Apostolicam devoluta, coram quondam magistro Nicolino de Camilla, canonico Ambianensi, capellano dicte Sedis ac Apostolici palatii auditore causarum, per eandem Sedem auditore in dicta causa specialiter deputato, super libello ex parte dicti Petri oblato, lite inter procuratores partium legitime contestata, de calumpnia et veritate dicenda prestitis juramentis hinc inde, ac dilecto filio magistro Andrea de Piperno, procuratore magistrorum Petri de Cabanis, archidiaconi Amelianensis in eadem ecclesia, Raymundi Pauchelli, tunc sacriste, Berengarii de Landerra et quondam Bernardi de Veyraco, canonicorum dicte ecclesie, qui etiam contra dictum Johannem certis ex causis occasione receptionis hujusmodi appellarant, ad assistendum tantum dicto magistro Petro in ipsius cause prosecutione, ne in ea colluderetur, admissis, demum dicto auditore viam universe carnis ingresso, et causa ipsa coram diversis auditoribus, quibus successive ab eadem Sede commissa extitit, agitata, dilectus filius magister Onufrius de Trebis, capellanus noster et auditor causarum palatii memorati a nobis in eadem causa deputatus auditor, visis et auditis hinc inde propositis, diffinitivam pro dicto Johanne sententiam promulgavit, ipsumque a petitione dicti Petri Bernardi absolvens, et eidem Petro imponens perpetuum silentium super eo, pronuntiavit pro parte dicti Petri Bernardi male in hac parte appellatum, et pro dicto Johanne bene processum fuisse, declarando nichilominus prebendam, que post receptionem sepefati Johannis, per consecrationem bone memorie Bernardi, episcopi Ruthenensis, olim ipsius ecclesie canonici, in ecclesia ipsa hujusmodi lite pendente vacarat, fore dicto Johanni tamquam sibi debitam conferendam, ei de ipsa etiam providendo, a qua sententia pro parte dicti Petri Bernardi ad prefatam Sedem extitit appellatum. Nosque ipsius appellationis, ab eadem sententia interjecte, causam dilecto filio magistro Symoni de Marvilla, capellano nostro, thesaurario Metensi et causarum prelibati palatii auditori, audiendam commisimus et sine debito terminandam. Coram quo, licet per procuratores dictarum partium aliquandiu fuerit in causa ipsa processum, adhuc tamen eadem causa remanet in-

decisa. Cum autem, sicut asseris, ex hujusmodi questione, in prefata Ruthenensi ecclesia discordie, scissura, et scandala gravia sint exorta, ex quibus possunt tam eidem ecclesie quam personis ipsius pericula provenire, pro eo maxime quod nonnulli ex canonicis ecclesie memorate per receptionem dicti Johannis et provisionem sibi factam de predicta prebenda prejudicari dicunt statutis capituli ecclesie prelibate, aliique canonici ejusdem ecclesie contrarium asseverant, nobis humiliter supplicasti, ut hujusmodi questioni, discordie, scissure ac scandalis providere de celeri et salubri remedio dignareremur. Nos igitur, qui libenter Christi fidelibus quietis et pacis comoda procuramus et evitamus scandala et pericula inter eos, sperantes quod per te, qui de facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam plenioram, super hiis poterit salubriter provideri, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus hujusmodi causam et dependentes ab ipsa, non obstantibus appellationibus interpositis et processibus omnibus habitis in eadem, seu quod coram dicto Symone auditore noscitur, ut premittitur, in Curia Romana pendere, infra duorum mensium post receptionem presentium, de plano, sine strepitu et figura judicii, vel concordia, sine pravitate tamen aliqua, si de ipsarum partium voluntate processerit, auctoritate nostra terminare procures, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Alioquin ex tunc, infra alios duos menses immediate sequentes, causam ipsam, instructam vel non instructam, ad predicte Sedis remittas examen. Dat. Laterani, viii id. decembris, anno octavo.

4932 (CCCLXXXVII) Latran, 17 décembre 1302.

« Quod cogant capitulum Claromontense ad restitutionem faciendam episcopo Claromontensi de nonnullis pecuniarum summis perceptis de proventibus sigillorum. » (fol. 254.)

. . . *decano et capitulo ecclesie Brivatensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Claromontensis diocesis.* Querelam venerabilis fratris nostri P[etri], episcopi Claromontensis, nuper accepimus, continentem quod capitulum ecclesie Claromontensis, pridem ante promotionem suam, sede Claromontensi vacante, nonnullas pecuniarum summas de proventibus sigillorum ad ipsum episcopum pertinentes indebite recipere ac inter se dividere, contra constitutionem nostram super hoc editam, presumpserunt, quandam pravam consuetudinem in constitutione ipsa expresse reprobata pretendentes in-

debite, videlicet sic fore inhibi hactenus observatum. Quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio curarem. Nos igitur, qui sumus omnibus in justitia debitores, nolentes eidem episcopo in suo jure deesse, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum, si vobis de plano, sine strepitu et figura judicii constiterit de premissis, prefatum capitulum et singulares canonicos ac personas de dicto capitulo, qui de hujusmodi pecuniis taliter perceperunt, quod eidem episcopo de sic perceptis plenam et debitam satisfactionem impendant, per penam in constitutione ipsa contentam ac per censuram ecclesiasticam, monitione premissa, appellatione cessante, cogatis, non obstante si eisdem capitulo, canonicis et personis comuniter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras Sedis ejusdem, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Laterani, xvi kal. januarii, anno octavo.

4933 (CCCLXXXVIII) Latran, 15 décembre 1302.

Indultum Petro, episcopo Claromontensi, concessum. (fol. 254.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Claromontensi. Personam tuam nobis —.

Suprascripto indulgetur, ut possit conferre alicui personæ idoneæ præbendam Claromontensis ecclesie, quam obtinebat tempore promotionis suæ, per consecrationem ejus apud Sedem Apostolicam vacantem et Apostolicæ dispositioni reservatam.

Dat. Laterani, xviii kal. januarii, anno octavo.

4934 (CCCLXXXVIII) Mème date.

« Eidem. Quod possit concedere uni persone ydonee tabellionatus officium. » (fol. 254 v°.)

Eidem. Ne contractuum memoria —. Dat. ut supra.

4935 (CCCLXXXVIII bis) ¹ Mème date.

Pro eodem. (fol. 254 v°.)

Eidem. Sincere devotionis affectus —.

1. Deest numerus in regesto.

Absolvitur a juramento, quod, cum apud Sedem Apostolicam existens præfectus fuit in episcopum Claromontensem, præstitit de visitandis liminibus Apostolorum singulis bienniis, licet ecclesia ipsa Claromontensis privilegium exemptionis non habeat sed archiepiscopo Biturensi sit subjecta.

Dat. ut supra.

4936 (CCCLXXX) Latran, 5 décembre 1302.

« Conceditur Rogerio de Armaniaco archidiaconatus Agennensis. » (fol. 254 vº.)

Rogério de Armaniaco, canonico et archidiacono Agennensi. Sincere devotionis affectus —.

Consideratione nobilis viri Bernardi, comitis Armaniaci, collationem canonicatus et archidiaconatus, quos Guillelmus, episcopus, tunc electus Vasatensis, in Agennensi ecclesia obtinebat tempore promotionis suæ, et qui Apostolicæ dispositioni reservati fuerant, suprascripto factam, confirmat dominus papa. Providerat antea eidem de dictis canonicatu et archidiaconatu, verum, « antequam tibi hujusmodi provisio per nos facta esset, memoratus episcopus prefatum archidiaconatum in manibus venerabilis fratris nostri Agennensis episcopi, ad quem ejusdem archidiaconatus collatio pertinet, resignarat, illumque idem episcopus Raymundo de Goto¹, canonico Agennensi, pronepoti suo, duxerat conferendum. » Hanc collationem dicti episcopi et appellationem, quam dictus Raymundus ad Sedem Apostolicam interjecit, irritat.

Dat. Laterani, non. decembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii de Cimarra, Auxitane, et Arnaldo, priori de Ussaco, Lemovicensis diocesium, ac magistro Bernardo, archidiacono Xanctonensi.

4937 (CCCLXXXI) Latran, 13 octobre 1302.

Super dispensatione matrimonii a rege Portugalie pro filio naturali petita. (fol. 255.)

Venerabilibus fratribus . . Ulixbonensi, et . . Elborensi episcopis. Cum summus pontifex —. Sane pro parte carissimi in Christo filii Dyonisii, regis Portugalie illustris, fuit nuper nobis humiliter supplicatum, ut, cum suggerentibus certis et rationabilibus causis desideret plurimum Alfonsum Sancii, ejus filium naturalem, cum dilecta in Christo filia Tarasia Martini, nata dilecti filii nobilis viri

1. Ms : Goco.

Johannis Alfonsi, comitis Portugalie, matrimonialiter copulari, quod iidem Alfonsus et Tarasia, non obstante tertio consanguinitatis gradu, quo altera contingit alterum, matrimonium invicem contrahere licite possent, dispensare de speciali gratia dignemur.

Committitur suprascriptis, ut si pensatis diligenter circumstantiis, ex necessaria causa vel evidenti utilitate, quæ subsit, hujusmodi matrimonium contrahi viderint expedire, cum præfatis dispensent.

Dat. Laterani, III id. octobris, anno octavo.

4938 (CCCLXXXII) Latran, 16 octobre 1302.

Gratia pro clericis regis Portugalie. (fol. 255.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Bracharensi. Exigit carissimi —.

Ut cum clericis, obsequiis Dyonisii, regis Portugalie, insistentibus, qui, non obstante revocatione generali concessionum sine præfinitione temporis factarum, fructus beneficiorum suorum in absentia perceperunt, dispenset super nota, quam exinde contraxerunt, injuncta eis salutari pœnitentia.

Dat. Laterani, XVII kal. novembris, anno octavo.

4939 (CCCLXXXIII) Mème date.

De fructibus a clericis regis Portugalie in absentia percipiendis. (fol. 255 vº.)

Carissimo in Christo filio Dyonisio, regi Portugalie illustri. Personam tuam —.

Indulgetur suprascripto, ut octo clerici, ejus obsequiis insistentes, fructus beneficiorum suorum ad quinquennium in absentia percipere valeant. « Olim siquidem felicitatis recordationis Nicolaus papa III, predecessor noster, tibi per suas sub certa forma duxit litteras sine præfinitione temporis concedendum, ut sex clerici tui, dum tuis insisterent obsequiis, beneficiorum suorum ecclesiasticorum percipere possent fructus —. Verum, quia nos postmodum omnes tales concessionem generaliter duximus auctoritate Apostolica revocandas, hujusmodi concessio tibi facta — juribus extitit vacuata. »

Dat ut supra.

In e. m. dilecto filio . . priori Sancte Crucis Colimbriensis.

4940 (CCCLXXXIII) Latran, 24 décembre 1302.

« Annectitur monasterio Cluniacensi monasterium de Sancto Secano, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis. » (fol. 255 v°.)

Dilecto filio Bertrando, abbati monasterii Cluniacensis.
Inter cetera —.

Suprascripto significat dominus papa, se monasterium de Sancto Sequano, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, cum omnibus membris ordini Cluniacensi annectere, eique ac ejus successoribus idem reformandum et regendum committit

Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

POTHAST, 25204.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Cabilonensi et dilectis filiis . . . Trenorbiensis, Cabilonensis diocesis, ac . . . Sancti Martini Eduensis monasteriorum abbatibus.*

4941 (CCCLXXXV) Latran, 8 décembre 1302.

Ut jura civilia per triennium, audire possit « ubi studium vigeat generale. » (fol. 256.)

Neapuleoni de Alviano, nato dilecti filii nobilis viri Offreduti, priori secularis ecclesie Sancte Lucie de Paterno, Balneoregensis diocesis. Cupientes ut in sortem —. Dat. Laterani, vi id. decembris, anno octavo.

4942 (CCCLXXXVI) Latran, 22 octobre 1302.

« Dispensatur cum Stephano Petri, decano Egitaniensi, super pluralitate. » (fol. 256.)

Stephano Petri, decano Egitaniensi. Exigunt laudabilia —. Cum itaque, sicut asseris, decanatus ecclesie Egitaniensis, curam habens animarum, per venerabilem fratrem nostrum Velasum, Egitaniensem episcopum, nuper tibi, canonicatum et prebendam in Portugalensi ecclesia et a dilectis filiis capitulo ecclesie Ulixbonensis quoddam prestimonium et ecclesiam Sancti Johannis de Cunfaxens, Lamecensis diocesis, obtinenti, canonicè sit collatus —.

Dispensatur cum eo super pluralitate.

Dat. Laterani, xi kal. novembris, anno octavo.

4943 (CCCLXXXVII) Latran, 8 janvier 1303.

« Quod possit facere recipi duas personas in ecclesia Petragoricensi. » (fol. 256.)

Venerabili fratri Audoyno, episcopo Petragoricensi. Sincere devotionis affectus —. Dat. Laterani, vi id. januarii, anno octavo.

4944 (CCCLXXXVIII) Latran, 8 janvier 1303.

« Super dispensatione matrimonii. » (fol. 256 v°.)

. . . *vicario dilecti filii Uberti, electi Bononiensis.* Sedis Apostolice —. Ex parte siquidem dilecti filii Uberti, electi, et comunis Bononiensis fuit expositum coram nobis, quod, cum dudum inter nobiles viros comites de Panico, Bononiensis diocesis, ex parte una, et nobiles viros Cathaneos de Monzano, ejusdem diocesis, ex altera, inimicitie graves exorte fuissent — ex quibus — civitas Bononiensis discrimina multa perpessa fuerat dictarumque inimicitiarum occasione sepius turbabatur, ad sedandas inimicitias supradictas, ipsi comune sollicito studio procurarunt, quod nobilis vir Artusius de Monzano, qui est de dictis Cathaneis, et nobilis mulier Johanna quondam Brunioli comitis de Panico matrimonialiter invicem jungerentur, sicque dicti Artusius et Johanna exhortationibus dictorum comunis inducti matrimonium per verba de presenti invicem contraxerunt, quamvis carnalis copula nondum intervenerit inter eos. Verum, quia quondam Johanna, prior uxor dicti Artusii, predictae Johanne Brunioli quarto fuit consanguinitatis gradu conjuncta —, fuit nobis — supplicatum ut providere super hoc — dignaremur —.

Mandatur suprascriptis, ut, consideratis circumstantiis universis, « que circa predicta fuerunt attendende, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, » cum præfatis dispenset.

Dat. Laterani, vi id. januarii, anno octavo.

4945 (CCCLXXXVIII) Latran, 10 janvier 1303.

« Conceditur Jacobo Bigerii de Tornaquincis prioratus secularis ecclesie Sancti Stephani ad Pontem Florentine. »

Jacobo, nato dilecti filii nobilis viri Bigerii de Tornaquincis, priori secularis ecclesie Sancti Stephani ad Pontem Florentine. Sincere devotionis affectus —.

Suprascripto prioratus ejus ecclesiæ per mortem quondam Andreæ, qui nuper in civitate Florentina decessit, vacans et Apostolicæ dispositioni reservatus juxta tenorem reservationis de beneficio vacante in Florentina vel Fesulana diocesi, inter mensis spatium per dominum papam eligendo, confertur, non obstante quod in Lucana et Tervisina ecclesiis sub expectatione præbendæ in canonicum est receptus et in minoribus tantum ordinibus et octavo decimo ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancte Trinitatis, et . . Sancti Pancratii Florentinorum monasteriorum abbatibus ac . . cantori ecclesie Morinensis.*

4946 (cccc)

Latran, 8 janvier 1303.

« Preficitur in episcopum Novariensem. » (fol. 257.)

Venerabili fratri Bartholomeo, episcopo Novariensi. Angit nos cura —.

Novariensi ecclesie per translationem Papiniani, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellarii, ad Parmensem vacanti et Apostolicæ dispositioni reservatæ, præficitur suprascriptus, tunc Castellanus episcopus, in episcopum.

Dat. Laterani, VI id. januarii, anno VIIIº.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Novariensis — clero Novariensis civitatis et diocesis — populo — universis vassallis.*

4947 (cccci)

Latran, 24 décembre 1302.

« Confertur Leonardo Nicolai Emanuelis de Guarcino prebenda cum thesauraria Lingonensi. » (fol. 257.)

Dilecto filio Leonardo, nato dilecti filii nobilis viri Nicolai Emanuelis de Guarcino, canonico et thesaurario ecclesie Lingonensis. Virtutum studiis —.

Suprascripto, consideratione Leonardi, episcopi Albanensis cujus nepos existit, canonicatum et thesaurariam dictæ ecclesiæ, per obitum bonæ memoriæ Petri, Sanctæ Mariæ Novæ diaconi cardinalis, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacantes confert dominus papa, non obstante quod in Patracensi, archidiaconatum, et in ea ac Mothonensi, Aversana et Sancti Firmini Ambianensi, canonicatus et prebendas,

et in Sancti Angeli de Guarcino, Alatrinx diocesis, ecclesiis locum et perpetuum beneficium noscitur obtinere.

Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno VIIIº.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Theanensi et dilectis filiis . . Sancti Amatoris, ac . . Sancti Gengulphi Lingonensium prioribus.*

4948 (ccccii)

Latran, 25 décembre 1302.

« Mandatur restitui bona arrestata per regem Francie Amanevo, archiepiscopo Auxitano. » (fol. 257 vº.)

Dilecto filio Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri cardinali, Apostolicæ Sedis nuntio. Dignum esse conspicimus, quin immo debitum arbitramur, ut illos favoris plenitudine prosequamur, quos gratos nobis et Apostolicæ Sedi per devotionis et obedientie studium reperimus. Nuper siquidem venerabilis frater noster Amanevus, archiepiscopus Auxitanus, in nostra proposuit presentia constitutus, quod, postquam pridem prelatos regni Francie ad nostram duximus presentiam evocandos, officiales et ballivi regis Francie, pro eo quod dictus archiepiscopus, vocatus ab ipso rege ad generalem congregationem suam, factam tunc temporis Parisius de prelatibus et baronibus regni Francie, non accessit, eundem archiepiscopum et Auxitanam ecclesiam indebite, quin immo ansu nephario persequentes, nonnulla bona mobilia et immobilia, ad ipsos archiepiscopum et ecclesiam pertinentia, temere occuparunt seu saisiverunt, eaque detinent occupata seu etiam saisita, alias eis dampna gravia et injurias irrogando. Quare dictus archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi et eidem ecclesie super hiis de oportuno remedio curaremus. Nos igitur, volentes predictis archiepiscopo et ecclesie adesse in suis juri bus favoribus oportunis, discretionis tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus eundem regem ex parte nostra moneas efficaciter et inducas, ut prefata bona, occupata taliter et detenta seu saisita, absque deductione expensarum et gagiorum servientium seu custodum ad ipsorum bonorum detentionem sive custodiam positum, faciat ipsis archiepiscopo et ecclesie sine difficultate cum integritate restitui. Alioquin per te vel alium seu alios omnes hujusmodi predictorum bonorum occupatores et detentores seu saisitores et illatores dampnorum et injuriarum, qui bona ipsa, sic occupata et detenta seu saisita, absque deductione predicta et sine difficultate, predictis archiepiscopo et ecclesie cum integritate resti-

tuant, ac de predictis dampnis et injuriis eis plenam et debitam satisfactionem impendant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas : non obstante si eis vel eorum aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod interdici vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et constitutionibus, tam nostra, qua cavetur, cum actor et reus diocesium fuerint diversarum, reus ultra unam dietam a finibus sue diocesis, ad iudicium nullatenus evocetur, quam de duabus dietis in concilio generali et quibuslibet aliis a predecessoribus nostris super hoc editis, dummodo ultra tertiam vel quartam aliquis extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahatur. Dat. Laterani, VIII kal. Januarii, anno octavo.

4949 (CCCCIII) Anagni, 14 septembre 1302.

« Statuta confirmata in diversis ecclesiis de civitate Ferentinat. » (fol. 258.)

Dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Petri Ferentinatis. In eminenti Sedis Apostolice —.

Taxatur octodenarius numerus clericorum in ipsa ecclesia, abbate computato.

Dat. Anagnie, xviii kal. octobris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . Sancti Johannis Evangeliste, ac . . Sancti Valentini Ferentinatum secularium ecclesiarum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Valentini Ferentinatis. In eminenti Sedis Apostolice —

Taxatur octonarius numerus clericorum, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . Sancte Agathe, ac . . Sancti Angeli secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Angeli Ferentinatis —.

Taxatur in ipsa quinquenarius clericorum seu clericorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, ac . . Sancti Ypoliti, et . . Sancti Laurentii secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancte Agathe Ferentinatis —.

Taxatur in ipsa duodenarius clericorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . Sancte Marie Majoris, ac . . Sancti Nicolai secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Laurentii Ferentinatis —.

Taxatur quinquenarius clericorum seu clericorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . Sancte Marie Majoris, et . . Sancti Ipoliti secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancte Lucie Ferentinatis etc...

Taxatur in ipsa senarius clericorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . Sancti Nicolai, et . . Sancti Ipoliti secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.

In e. m. dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancte Marie Majoris Ferentinatis etc...

Taxatur duodenarius clericorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis et . . . Sancti Nicolai, ac . . . Sancti Laurentii secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.*

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Ipoliti Ferentinatis —.*

Taxatur octonarius canonicorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . . Sancte Marie Majoris, et . . . Sancti Angeli secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.*

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Johannis Evangeliste Ferentinatis —.*

Taxatur denarius clericorum seu canonicorum numerus, abbate computato.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . . monasterii Casemarii, Verulane diocesis, et . . . Sancte Agathe, et . . . Sancti Laurentii secularium ecclesiarum Ferentinatum abbatibus.*

4950 (CCCCIII) Latran, 30 décembre 1302.

« Super ordinatione ecclesie Aversane. » (fol. 258.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Aversano. Devotionis tue promeretur —.

Suprascripto, qui ex parte sua et capituli proposuit, « quod in eadem ecclesia fere trecenti clerici, canonicis computatis, fore noscuntur ad ipsius ecclesie servitium in divinis officiis deputati, quorum multi non habent unde valeant in ipsa ecclesia sustentari, dat facultatem dominus papa, ut tot de beneficiis ecclesiasticis suæ civitatis et diocesis ad collationem suam spectantibus, quorum fructus quadraginta unciarum auri valorem annum non excedant, usibus capituli et clericorum ejusdem ecclesie pro ministrandis eis quotidianis distributionis deputare valeat.

Dat. Laterani, III kal. januarii, anno octavo.

4951 (CCCCV)

Latran, 10 janvier 1303.

« Mandatur provideri de abbate in monasterio Sancte Marie de Huntingdonia, ordinis sancti Augustini, Lincolniensis diocesis. » (fol. 259 v°.)

Dilectis filiis . . . Eliensi, et . . . Norwicensi episcopis. Ex debito pastoralis —. Vacante siquidem dudum monasterio Sancte Marie de Huntingdonia, per priorem solito gubernari, ordinis sancti Augustini, Lincolniensis diocesis, per liberam resignationem Johannis de Cantenbrigg, canonici tunc prioris dicti monasterii, in manibus venerabilis fratris nostri . . . episcopi Lincolniensis — conventus — convenerunt, et, licet dilectus filius Walterus de Evenlee, monasterii predicti canonicus, fuisset per compromissi viam ab eis — electus ac — consensisset, eodem tamen Waltero renuntiante postmodum ob certam causam — dictisque conventu convenientibus iterato — contigit eundem Walterum in priorem per eandem viam eligi iterato. Verum, quia sepedictus episcopus, presentato sibi hujusmodi secunde electionis [decreto] —, cui Walterus ipse infra legitimum tempus consenserat, electionem eandem confirmare recusans, illam cassavit.

Ad Sedem Apostolicam dictus Walterus appellans, cum procuratoribus conventus accessit, sed postmodum resignavit. Mandat suprascriptis dominus papa, ut dicto monasterio de persona dicti Walteri « pro quo repetita de eo, ut premittitur, concors electio et sepefati conventus prosecutio facit », si eum repperint idoneum, alioquin de alia persona idonea, de ipso monasterio vel aliunde assumenda, provideant.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

4952 (CCCVI)

Latran, 13 janvier 1303.

« Littera de mutuo — trium millium florenorum auri — pro Raymundo, episcopo Lectorensi. » (fol. 259 v°.)

Venerabili fratri Raymundo, episcopo Lectorensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, id. januarii, anno VIII^o.

4953 (CCCCVII)

Latran, 22 janvier 1303.

« Mandatur quod Minores non debeant exercere officium inquisitoris in Paduana et Vicentina civitatibus et diocesibus. » (fol. 259 v°.)

Ad futuram rei memoriam. Ab exordio nascentis —.

Commemorata relatione ei facta a Guidone, episcopo Xantonensi, cui vices commiserat inquirendi de commissis a non-

nullis de ordine Fratrum Minorum inquisitoribus hereticæ pravitatis in Marchiæ Tarvisinæ sive Sancti Antonii seu Venetiarum provincia deputatis, de quibus supra in capitulis CLXXVIII et CLXXX mentionem fecit, ex qua compertum extitit : « inquisitores predictos in premissis graviter deliquisse et nonnulla ex his, super quibus apud nos insurrexerat clamor et delatio contra eos veritate fulciri, nequeunt — hujusmodi predictorum inquisitorum excessus conniventibus oculis, sana conscientia, preterire », statuit dominus papa, ut usque ad Sedis Apostolicæ beneplacitum « per personas dicti ordinis Fratrum Minorum inquisitionis contra pravitatem eandem non exercentur officium in Paduana et Vicentina civitatibus et diocesis » sed illo fungantur in eisdem Fratres Ordinis Predicatorum.

Dat. Laterani, XI kal. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25211.

In e. m. *dilectis filiis . . ministro in provincia Sancti Antonii et universis Fratribus ordinis Minorum etc. — dilectis filiis . . magistro et . . priori in provincia Lombardiæ ordinis Fratrum Predicatorum.*

4954 (CCCCV111)

Latran, 21 janvier 1303.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Tusculana. » (fol. 260.)

Dilecto filio nobili viro Cecclo Francisci de Zcambis et dilecte in Christo filie nobili mulieri Turisciane Ranerii Egidii, uxori ejus, de Corgneto, Tuscanensis diocesis. Licet copula conjugalis —.

Suprascripti, qui ad sedandas graves inimicitias, quarum occasione castrum Corgneti plurimum turbabatur, matrimonium ad invicem contraxerunt, quamvis nondum fuerit per carnis copulam confirmatum, indulgetur, ut in dicto matrimonio remanere valeant, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, XII kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilecto filio nobili viro Paulucio Francisci de Zambis et dilecte in Christo filie nobili mulieri Benniplace Geptii Octaviani de Corgneto, uxori ejus, Tuscanensis diocesis. Intenta salutis —.*

Eadem gratia conceditur quam in proxima superiori.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilecto filio nobili viro Lotio Petri Bartholii ac dilecte in Christo filie nobili mulieri Lotie Jacobi Octa-*

viani dicte Pisane, ejus uxori, de castro Corgneti, Tuscanensis diocesis. Romani Pontificis —.

Ut in prima.

Dat. ut supra.

4955 (CCCCV111)

Latran, 17 janvier 1303.

« Preficitur in archiepiscopum Beneventanum. » (fol. 260 v°.)

Venerabili fratri Munaldo, archiepiscopo Beneventano. In dispensatione ministeriorum —.

Suprascriptum ad ipsam ecclesiam, per translationem Jacobi ad Neapolitanam vacantem, de Suana transfert dominus papa, pallo ei per Matthæum, Sanctæ Mariæ in Porticu, Neapoleonem, Sancti Adriani, Jacobum, Sancti Georgii ad Velum Aureum, Franciscum, Sanctæ Mariæ in Cosmedin, Guillelmum, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, Riczardum, Sancti Eustachii, et Lucam, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconos cardinales.

Dat. Laterani, XVI kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Beneventane — clero civitatis et diocesis — populo — venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie.*

4956 (CCCCX)

Latran, 25 décembre 1302.

« Super augmentatione prebendariorum canonicorum in ecclesia Auxitana. » (fol. 261.)

Venerabili fratri Amanevo, archiepiscopo Auxitano. Devotionis tue promeretur —. In nostra siquidem propositi presentia constitutus, quod, cum ecclesia ipsa, que regularis existit et in qua certus canonicorum numerus institutus ac prebendarum seu beneficiorum distinctio non habentur, in canonicis et aliis servitoribus, qui prebendarii dicuntur, quorum institutio ad te una cum capitulo ejusdem ecclesie pertinet, defectum notabilem patiat, et ecclesia ipsa, per Dei gratiam, ex tuis studiis, in redditibus et aliis bonis, ab eo tempore quo ad eam assumptus in archiepiscopum extitisti, satis creverit ac fuerit augmentata, et canonici qui nunc sunt in dicta ecclesia velint redditus et bona eadem inter se paucos dividi, que possent pluribus sufficere condecenter, desideras hujusmodi canonicorum et prebendariorum suppleri defectum juxta hujusmodi ecclesie facultates. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, volentes ut

hujusmodi defectus suppleatur in ecclesia memorata, fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in Domino plenior, instituendi hac vice et unica ordinatione, auctoritate nostra, canonicos et prebendarios ydoneos in eadem ecclesia usque ad numerum, de quo, juxta redditus, anniversaria et alias ipsius ecclesie facultates, pro honore et bono statu ejusdem ecclesie et ampliando in ea divino cultu, expedire videris, et faciendi hujusmodi canonicos et prebendarios, qui per te fuerint in dicta ecclesia taliter instituti, in ea in canonicos et prebendarios recipi et admitti, ipsisque in dicta ecclesia personaliter residentibus de comunibus ejusdem ecclesie proventibus, sicut aliis ecclesie prefate canonicis et prebendariis in ea personaliter residentibus et servientibus, portionem integram exhiberi — concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4937 (ccccxi) Latran, 28 décembre 1302.

« Conceditur G[uidoni], episcopo Xanctonensi, quod possit facere recipi unam personam ydoneam in canonicum et in fratrem in ecclesia Xanctonensi. » (fol. 261.)

Venerabili fratri G[uidoni], episcopo Xanctonensi. Devotionis tue probata —. Dat. Laterani, v kal. januarii, anno octavo.

4938 (ccccxii) Latran, 16 janvier 1303.

Preficitur in abbatem Usercensis monasterii. (fol. 261 v°.)

Dilecto filio Guidoni Laporta, abbati monasterii Usercensis, ordinis sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis. Debitum officii nostri —. Olim siquidem Gilberto de Corsonio, monacho monasterii Usercensis, Fratrem Guillelmum Roberti, tunc abbatem ipsius monasterii, coram nobis super dilapidatione et alienatione bonorum dicti monasterii ac symonie, perjurii et quibusdam aliis criminibus et excessibus deferente, nos, causam hujusmodi Nicolao, Ostiensi episcopo, primo, et, eo demum post nonnullos processus habitos in causa predicta se de mandato nostro ad partes alias transferente, Theoderico, episcopo Civitatis Papalis, duximus committendam, coram quo eadem causa pendente, Frater Hugo Laporta, dicti monasterii monachus, vehementer suspicans, ut dicebat, quod collusio in causa ipsa inter Guillelmum et Gilbertum intervenerat prelibatos, in elusionem commissionis hujusmodi, memorato episcopo Civitatis Papalis facte, et spendium monasterii sepe dicti, ad

probandum ea, per que predicta detegeretur collusio, a nobis humiliter petiit se admitti. Cumque idem Hugo ad id per prefatum episcopum Civitatis Papalis, de mandato nostro, admissus fuisset, idemque episcopus Civitatis Papalis, exhibitis super hoc coram eo articulis ab Hugone predicto, supradictum Guillelmum coram se citari fecisset, Guillelmus et Gilbertus predicti, illicentiati de nostra curia recedentes, ad prefatum monasterium redierunt. Sane dicto Hugone in nostra presentia exponente, quod prefati Guillelmus et Gilbertus taliter recederant, quodque idem Guillelmus dampnosas alienationes de rebus dicti monasterii et alia illicita in enormem jacturam ejusdem monasterii attemptarat, nos sepe dictum Guillelmum citari fecimus, ut coram nobis personaliter compareret, et demum, eo nostro se conspectui personaliter presentante, nos, auditis hiis que tam per eundem Guillelmum quam contra ipsum fuerunt proposita coram nobis, quia constitit, tam per confessionem ipsius Guillelmi quam per autentica instrumenta adversus eum nobis ostensa, dictum Guillelmum talia commisisse, per que administratione dicti monasterii omnino reddiderat se indignum, eundem Guillelmum sententialiter abbatia dicti monasterii, exigente justitia, privavimus, ipsum ab ejusdem monasterii regimine amovendo, ac, provisionem ejusdem monasterii de abbate ea vice faciendam nobis et Sedi Apostolice reservantes, decrevimus irritum et inane, si secus super hoc scienter vel ignoranter attemptatum esset vel contingeret attemptari, et consequenter de ordinatione prefati monasterii vigilantissimo studio cogitantes talemque personam ejusdem monasterii regimini preficere cupientes, per quam salubriter gubernari valeret, in te, tunc monachum monasterii Sancti Marcialis Lemovicensis, ejusdem ordinis, convertimus oculos nostre mentis. Premissis itaque omnibus diligenti meditatione pensatis, te, de fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, eidem monasterio Usercensi preficimus in abbatem, curam et administrationem ipsius monasterii Usercensis tibi in spiritualibus et temporalibus committentes, firma spe fiduciaque tenentes, quod, cum nobis de competenti litterarum scientia, regulari observantia, honestate morum et vite, prudentia spiritualium et providentia temporalium, fidedignorum testimonio commenderis, dictum monasterium Usercense per tue circumspectionis industriam preservabitur a noxiis et adversis et alias Deo auctore spiritualiter et temporaliter gratis proficiet incrementis. Quocirca discretionis tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, regimen ipsius monasterii Usercensis suscipiens, reverenter in ejus ampliandis honoribus et profectibus procurandis sic te reddas sine intermissione

sollicitum, quod apud remotos et proximos fama tua clareat per effectum et in dilectionem nobis veniat te oportuno tempore gratiose prosequi ac tuis desideriis favorem benivolum impertiri. Dat. Laterani, xvii kal. februarii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis conventui monasterii Usercensis, ordinis sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis — universis vassallis.

4959 (CCCCXIII) Latran, 25 décembre 1302.

« Quod possit propter occupationes ejus ac debilitatem corporis quam in eo parit senectus facere visitari civitatem, diocesim et provinciam suam. » (fol. 262.)

Venerabili fratri A[menevo], archiepiscopo Auxitano. Grata devotionis studia —. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Amandi, Petragoricensis diocesis, et . . . archidiacono ecclesie Xantonensis, ac . . . priori de Ussaco, Lemovicensis diocesis.

4960 (CCCCXIII) Latran, 4 décembre 1302.

« Quod possit facere recipi singulas personas in singulis ecclesiis. » (fol. 262.)

Eidem. Personam tuam nobis —.

Ut in sua Auxitana, quæ regularis existit, et cathedralibus et collegiatis regularibus, dummodo monasteria non existant, et secularibus ecclesiis, suæ provinciæ, civitatis et diocesis singulas personas idoneas recipi in canonicos facere possit.

Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4961 (CCCCXV) Latran, 25 décembre 1302.

« Super recuperatione quorundam castrorum ecclesie Auxitane et aliarum ecclesiarum et monasteriorum Auxitane diocesis. » (fol. 262 v°.)

Dilecto filio . . . abbati monasterii de Sancto Fremeno Vasatensis diocesis. Ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum comodis, in quibus honeste possumus, favorabiliter intendentes, cum aliqua in eorum lesionem et grave prejudicium attemptantur, in statum revocari de-

bitum oportunis remediis procuramus. Sane nuper ad audientiam nostram pervenit, quod, cum olim inter venerabilem fratrem nostrum A[menevum], archiepiscopum, et dilectos filios capitulum Auxitanos, B. abbatem et conventum monasterii de Pessano, ordinis sancti Benedicti¹, et B. abbatem et capitulum secularis ecclesie de Fageto ac ordinem Fidei et Pacis, qui ordo Spate vulgariter appellatur, Auxitane diocesis, ex parte una, et nobilem virum Centullum, comitem Astariaci, Auxitane diocesis, ex altera, super nonnullis castris et aliis bonis ad Auxitanam et predictam de Fageto ecclesias, nec non monasterium et ordinem predicta Fidei et Pacis spectantibus, in quibus idem comes se jus habere mendaciter pretendebat, et aliis certis articulis materia questionis et discordie foret exorta, tandem per partes ipsas vel ipsarum procuratores, ad hoc ab eis specialiter constitutos, nomine earum, dicto ordine Fidei et Pacis, qui per magistrum regi consueverunt, tunc magistro carente, in dilectos filios abbatem monasterii de Condomio, ejusdem ordinis sancti Benedicti, et nobilem virum Odonem de Lomania, militem, Agennensis diocesis, super hiis, tanquam in arbitros, arbitratores, et amicabilem compositores sub certa forma extitit compromissum, multis promissionibus factis et pactis initis ac gravibus penis adjectis, et etiam quibusdam castris et aliis bonis immobilibus traditis titulo pignoris ad majorem compromissi hujusmodi et ferendi ex eo arbitrii firmitatem. Iidem vero arbitri, in hujusmodi negotio procedentes, quoddam super hiis contra archiepiscopum, abbates de Pessano et de Fageto, conventum, capitula et ordinem Fidei et Pacis predicta arbitrium protulerunt. Et licet arbitrium ipsum, quo ad nonnulla capitula in eo contenta, fore nullum, et, quo ad alia, in enormem ecclesiarum, monasterii de Pessano ac ordinis Fidei et Pacis predictorum lesionem redundare noscatur, ipsi tamen archiepiscopus, abbates, conventus, capitula et ordo Fidei et Pacis, metu penarum appositarum in compromisso predicto, nichil per se audent dicere vel opponere contra illud. Nos autem, super hiis ex officio nostro de oportuno remedio providere volentes, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, auctoritate nostra, constituto procuratore ydoneo pro ecclesiis, monasterio de Pessano et ordine Fidei et Pacis supradictis ad negotium hujusmodi prosequendum, in eodem negotio vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, de plano, sine strepitu et figura iudicii procedens, dictum arbitrium, quo ad ea, in quibus illud tibi nullum fuisse constiterit,

1. Verba : « B. abbatem et conventum monasterii de Pessano, ordinis sancti Benedicti » leguntur in margine.

denunties penitus non tenere, quo ad alia vero, ex quibus ecclesias monasterium de Pessano ac ordinem Fidei et Pacis predicta repperis enormiter esse lesas, ecclesiis, monasterio de Pessano et ordine Fidei et Pacis predictis, dictoque procuratore adversus ipsum in integrum, sicut justum fuerit, restitutis, quod justum fuerit, appellatione remota, decernas, faciens quod decreveris, auctoritate nostra, firmiter observari, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii auxilio secularis : non obstantibus lapsu temporis seu penis et bonorum traditionibus supradictis, aut obligationibus, omologationibus et renuntiationibus quibuscumque sive confirmatione aliqua super hiis in forma communi ab Apostolica Sede vel alias obtenta, sive si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et constitutionibus tam nostra, qua cavetur, quod cum actor et reus diocesum fuerint diversarum, reus ultra unam dietam a finibus sue diocesis ad iudicium nullatenus evocetur, quam quibuslibet aliis a predecessoribus nostris super hoc editis, dummodo ultra tertiam vel quartam aliquis extra suam diocesim, auctoritate presentium, ad iudicium non trahatur. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4962 (CCCCXVI) Latran, 10 janvier 1303.

« Quod possit facere visitari civitatem, diocesim et provinciam suam. » (fol. 262 v°.)

Venerabili fratri B[ertrando], archiepiscopo Burdegalensi. Tue merita sinceritatis —.

Suprascripto, qui domino papæ exposuit, quod redditus archiepiscopalis sedis Burdegalensis, propter guerrarum discrimina et temporis malitiam illarum partium, sunt adeo diminuta, quod nequaquam sufficiunt ad sui sustentationem et ad reparationem maneriorum ecclesiæ suæ, quæ sunt pro magna parte destructa, indulgetur, ut usque ad tres annos, ecclesiastica loca suæ civitatis diocesis ac provinciæ per personam idoneam visitare et procuraciones in pecunia numerata recipere possit.

Dat. Laterani, iiii id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis Thome Picalotti, camere nostre clerico, Cameracensis, ac . . de Savenesio, Auxitane, archidiacono, et . . scolastico Xanctonensis ecclesiarum.*

BONIF. VIII, t. III.

4963 (CCCCXVII) Latran, 2 janvier 1303.

« Quod possit exercere censuram ecclesiasticam in turbatores et raptores¹ etc. » (fol. 263.)